“菜篮子”政府性专项资金 2024 年预算编制报告

按照《湖州市人民政府办公室关于印发湖州市市直政府性

专项资金管理办法的通知》（湖政办发〔2023〕25 号）的规定和

《湖州市财政局关于编制 2024 年市直预算的通知》（湖财预

[2023]129 号）等文件要求，湖州市商务局组织编制了 2024 年

“菜篮子”专项资金预算方案。现将有关情况报告如下：

一、专项资金基本情况

“菜篮子”专项资金根据《湖州市人民政府办公室关于推

进“菜篮子”工程建设的实施意见》（湖政办发〔2011〕149 号）

设立，按照《湖州市商务促进专项资金管理办法》（湖财企〔2023〕

165 号），执行期限从 2023 年 7 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日；主

管部门为湖州市商务局（其中牵头管理部门为商贸流通处）；主

要目标是充分发挥公益性保障功能，引导农产品生产基地和流

通企业增加本地市场“菜篮子”大众商品供应，丰富品种，优

化结构，完善农产品流通条件，加强直供直销体系、市场供应

应急保障体系和平价商店网络体系建设，促进“菜篮子”商品

供求平衡、价格稳定、产销对接顺畅。

二、安排原则

1、分配依据

坚持“统筹使用，稳价保供，保障公益”原则，根据“菜

篮子”政府性专项资金主要用途、年度预算分配方案和市商务

局和市财政局联合行文下发的项目申报通知进行分配。

2、分配程序

（1）组织申报：市商务局和市财政局联合发文并网上公示

（湖州商务网站等），区商务主管部门组织属地农业（流通）龙

头企业和品牌农产品企业进行申报；

（2）初审上报：区商务、财政主管部门受理初审后上报市

商务局、市财政局；

（3）第三方审计：委托第三方事务所进行专项审计审核；

（4）复审：市商务局、市财政局联合复审并赴企业现场

检查项目实施情况；

（5）公示：按照《湖州市本级“菜篮子”工程商贸流通项

目操作细则》确定补助，通过政策一键兑系统进行网上公示；

（6）资金兑现：公示无异议后报请市政府“菜篮子”工程

领导小组审批，由市商务局、市财政局联合下达项目资金补助

文件，通过政策一键兑系统直接拨付项目单位。

3、专项资金年度绩效目标和绩效指标说明

（1）“菜篮子”流通设施设备建设项目。鼓励农业（流通）

龙头企业和品牌农产品企业新投资建设配送中心、冷库冷链、

检验检测等设施设备项目，既减少产品损耗，提升产品质量，

保障产品安全，保障市场供应。进一步提高我市“菜篮子”商

品流通效率，冷链标准化水平得到进一步提升。

（2）“菜篮子”商品销售项目。农产品流通龙头企业通过

本地基地或跨区域采购对本地机关、企事业单位、学校等食堂

供应的“菜篮子”商品，或通过直营生鲜超市、直营门店等形

式供应本地终端消费者的“菜篮子”商品。通过供货协议明确

双方责任，保证食品安全可追溯，降低流通费用，降低商品价

格。

（3）“菜篮子”直营门店项目。农产品流通龙头企业在居

民小区通过基地直接或电子商务的形式新投资开设连锁直营门

店，促进便利消费，减少中间批发环节，降低“菜篮子”商品

价格，让老百姓受惠。

（4）平价商店考核奖励及新开办项目。农产品平价商店通

过规范农产品平价商品管理，在市场价格明显上涨或异常波动

时期，按政府指令稳价销售，发挥平抑市场价格的作用。在价

格相对平稳时期，以不高于市场平均价格销售农产品（优惠品

种每天确保 15-20 个以上），发挥市场价格导向作用，真正实现

实惠消费、便利消费和安全消费。

（5）“菜篮子”商品质量追溯及信息化项目。农产品流通

企业通过提高肉类蔬菜等“菜篮子”商品流通的组织化、信息

化水平，对批发、零售等流通节点进行相应的信息化改造，建

立完善的肉类蔬菜追溯管理平台，开展肉类蔬菜等产品质量安

全可追溯管理。重点流通企业商品质量追溯及信息化水平得到

显著提升。

（6）“菜篮子”市场应急保供项目。农产品流通龙头企业

在雨雪冰冻、汛期台风等应急期间，根据政府指令，通过完善

“菜篮子”产品应急储备、采取商品调运等措施，统筹产销平

衡，引导和平抑市场价格，维护市场稳定，确保市场应急供给。

三、2023 年专项资金预算执行及绩效目标完成情况

（一）预算执行情况

2023 年“菜篮子”专项资金预算数为 272 万元，至 12 月

10 日止，实际安排 272 万，为年初预算的 100%；实际支出 272

万，为年初预算的 100%，结余 0 万元、结转 0 万元。

安排的主要项目：

1. “菜篮子”流通设施设备建设项目。按投资额的 8%予

以补助，最高补助不超过 40 万元。本年度 3 个项目累计补助金

额 23.62 万元，占年度预算资金的 8.7%。

2.“菜篮子”商品销售项目。按销售额的 2%予以补助，最

高补助不超过 35 万元。本年度 13 个“菜篮子”销售项目累计

补助金额 225.88 万元，占年度预算资金的 83%。

3.平价商店考核奖励及开办补贴项目。根据《湖州市农产

品平价商店考核暂行办法》（湖发改商价〔2013〕388 号）文件

要求，评定等次优秀的补助 6 万元/家；良好的补助 4 万元/家；

合格的补助 2 万元/家。本年度 4 家平价商店考核补助累计 20

万元，占年度预算资金的 7.4%。

4.审计费用。根据《湖州市商务促进专项资金管理办法》

（湖财企〔2023〕165 号）文件要求，2023 年“菜篮子”项目

第三方审计费用2.5万元从专项资金中列支,占年度预算资金的

0.9%。

（二）项目绩效目标完成情况

通过对“菜篮子”工程商贸流通领域政策引导扶持，市本

级大部分学校、机关食堂的“菜篮子”商品基本实现配送直供，

同品质蔬菜供应单位食堂的价格低于市场价格 10-20%，加快了

“菜篮子”产品从田间到餐桌、点到点直销模式的发展，在保

证产品安全可追溯同时，减少了流通环节，降低了流通成本和

产品价格，充分发挥了政府“菜篮子”民生保障公益性作用。

通过与“菜篮子”流通相配套的冷链冷库等项目建设，加快推

进流通企业设施设备的更新升级，提升完善了保鲜冷藏配送等

技术，扩大了农产品流通规模，为推动农产品流通线上线下资

源对接，促进农产品流通方式变革等“农商互联”工作打下基

础。2023 年，4 家平价商店累计优惠让利超 100 万元。通过实

施“菜篮子”工程，累计培育了 14 家省级公益性农产品市场，

培育了浙北、莼鲈等一批农产品流通龙头企业。并积极组织浙

北超市等 6 家重点农产品流通企业以采购商、供应商代表参加

了 2023 长三角地区农超对接洽谈会等各类产销对接会。

四、2024 年主要项目说明

（一）经常性项目

1、安排用于“菜篮子”新建设施设备建设项目（或方向）

资金 24 万元，与上年持平，占年度预算资金 8.8%。重点支持农

产品流通龙头企业新投资建设与门店和菜篮子商品销售项目相

配套的配送中心、冷链冷库、流通加工等设施设备项目（不含

土地投入）。本年度已储备项目 2 个。

2、安排用于“菜篮子”商品销售项目（或方向）资金 200

万元，与上年持平，占年度预算资金 73.5%。重点支持农产品流

通龙头企业向机关、企事业、学校等单位销售“菜篮子”商品，

或通过直营生鲜超市、直营门店（包括直营专柜、直营摊位）

等形式供应本地终端消费者的“菜篮子”商品（不含粮油、调

味品、水果等销售收入）。本年度已储备项目 14 个。

3、安排用于“菜篮子”直营生鲜超市门店项目（或方向）

资金 15 万元，与上年持平，占年度预算资金 5.5%。重点支持农

产品流通龙头企业在市区农贸市场和居民小区新投资开设连锁

直营超市（门店），减少中间批发环节，降低“菜篮子”商品价

格，让老百姓受惠。本年度已储备项目 1 个。

4、安排用于平价商店考核奖励及新开办项目（或方向）资

金 16 万元，占年度预算资金 5.9%。重点支持平价商店经营管理、

价格管理以及质量安全管理，进一步发挥平价商店公益性作用，

优惠品种每天确保 15-20 个以上，保障菜篮子商品消费安全、

价格惠民。本年度已储备项目 4 个。

5、安排“菜篮子”商品质量追溯及信息化项目（或方向）

资金 7 万元，占年度预算资金 2.6%。重点支持农产品流通企业

通过提高肉类蔬菜等“菜篮子”商品流通的组织化、信息化水

平，对批发、零售等流通节点进行相应的信息化改造，建立完

善的肉类蔬菜追溯管理平台，开展肉类蔬菜等产品质量安全可

追溯管理。本年度已储备项目 1 个。

6、安排用于“菜篮子”市场应急保供项目（或方向）资金

7 万元，占年度预算资金 2.6%。重点支持农产品流通龙头企业

在雨雪冰冻、汛期台风等应急期间商品调运、市场应急保供投

入，维护市场稳定，确保市场应急供给。本年度已储备项目 2

个。

7、安排用于“菜篮子”第三方审计费用资金 3 万元，与上

年持平，占年度预算资金 1.1%。根据《湖州市商务促进专项资

金管理办法》（湖财企〔2023〕165 号）文件第四章第十六条要

求：项目申报、复核过程中由中介机构审计（评估）的，审计

（评估）费用从商务专项资金中安排。

合计：经常性项目资金共 272 万元。

附表:湖州市“菜篮子”专项资金 2024 年预算表

附表

湖州市“菜篮子”专项资金 2024 年预算表
专项资
金名称

湖州市“菜篮子”政府性专项资金 主管部门 湖州市商务局 2024 年预算额度 272 万元

政策
依据

1.《湖州市人民政府办公室关于推进“菜篮子”工程建设的实施意见》（湖政办发〔2011〕149 号）
2.《湖州市商务促进专项资金管理办法》（湖财企〔2023〕165 号）

分配
依据

坚持“统筹使用，稳价保供，保障公益”原则，根据“菜篮子”政府性专项资金主要用途、年度预算分配方案和市商务局
和市财政局联合行文下发的项目申报通知进行分配

绩效
目标

1.引导生产基地和流通企业增加对本地市场大众“菜篮子”品种的供应。
2.促进“菜篮子”产品从田间到餐桌、点到点直销模式的发展。
3.在保证产品安全可追溯同时，减少流通环节，降低流通成本，稳定产品价格，发挥政府“菜篮子”民生保障公益性作用。
4.平价商品累计实现优惠让利超 100 万元。

绩效
指标

一、“菜篮子”新建设施设备建设项目。鼓励农产品流通龙头企业新投资建设与门店和菜篮子商品销售项目相配套的冷链、
配送中心及农残检测等设施设备建设项目，减少产品损耗，1、有效提升产品质量，2、切实保障产品安全，3、实行余缺
储备调剂，100%保障市场供应。
二、“菜篮子”商品销售项目。鼓励农产品流通龙头企业向机关、企事业、学校等单位销售“菜篮子”商品，通过供货协
议明确双方责任，既保证食品安全可追溯，以基地等直销的形式，1、有效降低流通费用，2、有效降低商品价格，3、“菜
篮子”批发品类低于市场价格 10%以上。
三、“菜篮子”直营生鲜超市门店项目。鼓励农产品流通龙头企业在市区农贸市场和居民小区新投资开设连锁直营超市（门
店或摊位），1、有效减少中间批发环节，2、有效降低“菜篮子”商品价格，让老百姓受惠，3、消费者对“菜篮子”商
品便民销售情况满意度接近 100%。
四、平价商店考核奖励及新开办项目。由市发改、市市场监管、商务、财政、农业等部门通过考核奖励及新开办认定，加
强对平价商店经营管理、销售价格以及质量安全监督检查，1、保障菜篮子商品消费安全，2、保障菜篮子商品价格惠民，
3、优惠品种每天确保 15-20 个以上。
五、“菜篮子”商品质量追溯及信息化项目。1、提高肉类蔬菜等“菜篮子”商品流通的组织化、信息化水平，2、对批发、
零售等流通节点进行相应的信息化改造，3、开展肉类蔬菜等产品质量安全可追溯管理。
6.“菜篮子”市场应急保供项目。1、保障雨雪冰冻、汛期台风等突发事件发生时的市场应急供应保障，2、切实做好生活
必需品储备工作，3、建立和完善“菜篮子”产品应急储备制度，保障突发事件发生时市场应急保供。

备注